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                Republika e Kosovës

                          Republika Kosova – Republic of Kosova

                         Komuna e Novobërdës

                         Opština Novo Brdo–Municipality of Novo Brdo
          ________________________________________________________
KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

   ____________________________________________________________________________

P R O C E S V E R B A L

Nga mbledhja e parë  e Komitetit për Komunitete e mbajtur më 23.04.2018, duke filluar në orën 10:00. Në mbledhje kanë marrë pjesë: Kryesuesja e Komitetit për komunitete Shpresa Kqiku, Anëtarët e Komitetit: Abdyl Gashi, Dobrivoje Djordjovic, Jorgovanka Filic, Behare Jashari, Aleksander Pavic, Drejtoresha e Sherbimeve Publike Shefkije Mehmeti, Sami Vllasaliu Zyrtar për Komunitete dhe Kthim përfaqësuesit e OSBE-së dhe përfaqësuesit e  UNMIK-ut.
Kryesuesja e Komitetit pasi përshendeti të pranishmit tha: e hapi mbledhjen me këtë: 

R e n d   d i t e 

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;

2. Ndërtimi i ujësjellësit në lagjen e re në fshtin Pasjak;

3. Informat nga Drejtoria e Sherbimeve Publike lidhur me transportin publik;

4. Të ndryshme;
Shpresa Kqiku i pyeti të pranishmit a pajtohen me rend dite?

Aleksander Pavic pasi përshendeti të pranishmit tha: a kan ndonjë arsye këta antarët që nuk jan prezent në mbledhje?.

Shpresa Kqiku tha: nuk më kan njoftuar asgjë.

Pasi nuk pati propozime rendi i ditës u aprovua njëzëri nga anëtarët e Komitetit. 

Pika e parë: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit.

Pasi nuk pati diskutime procesverbali u aprovua njëzëri nga anëtarët prezent  të Komitetit.

Pika e dytë: Ndërtimi i ujësjellësit në lagjen e re në fshtin Pasjak;

Shpresa Kqiku tha: se ka qenë kërkes e antarit të komitetit të fshatit Pasjak Xhevat Mehmeti për këtë pikë, por pasi ai mungon ja dha fjalen D.SH.P znj. Shefkije Mehmeti.

Shefkije Mehmeti pasi përshendeti të pranishmit tha: pasi që kjo kërkes ka ardhur nga antari i Komunitetit, ai duhet të jetë prezent në mbledhje për të na njoftuar se a ka bërë kërkesë në mënyr zyrtare në D.SH.P dhe ne e shqyrtojm kërkesen në bazë të projekteve që janë planifikuar për këtë vit, por ne nuk kemi pasur një kërkesë të tillë për ndërtim të ujësjellësit.

Pika e tretë: Informat nga Drejtoria e Sherbimeve Publike lidhur me transportin publik;

Për këtë pikë Kryesuesja e Komitetit ja dha fjalen Shefkije Mehmet D.SH.P.
Shefkije Mehmeti tha: me transport kemi problem prej fillimit të mandatit tim si D.SH.P, kemi pasur problem edhe më herët ku gjatë një viti nuk kemi pasur transport, kam pasur takime te shumta me Ministrin dhe zv.Ministrin e Transportit çdo her na kanë  premtuar se ky problem do te zgjidhet, është zgjedhur për nje vit, pasi që i është përfunduar kontrata, ne perseri kemi vazhduar te parashtrojm kërkese ne Ministri, kam pasur takime çdo jav me zv. Ministrin por ende nuk kan nënshkruar marreveshje me kompani, tenderi eshte hapur, kompanit kan aplikuar, por ende nuk ka asgjë konkrete. Me kan premtuar se ky problem do te zgjidhet.
Kryesuesja e hapi diskutimin për këtë pikë.

Dobrivoje Djordjovic pasi përshendeti të pranishmit tha: kërkesen e parashtruar në Ministri a është vetem për punotrët e Komunës apo për të gjithë qytetarët e Komunës.

Shefkije Mehmeti tha: kërkesën e kemi parashtruar duke ju përshtatur orarit të nxenesve pasi që problem më të madhë po e kemi me nxënes pasi që nuk po kanë mundësi të udhtojnë për në shkoll dhe gjithashtu duke ju përshtatur edhe qytetareve të Komunës tonë. 

Dobrivoje Djordjovic tha: nese transporti është pa pages, dhe qytetarët nuk kontribojn nuk mendoj se do të zgjasë shumë perseri do të ndërprehet.

Shefkije Mehmeti: është transport humanitar për Komunat me përbërje të komuniteteve, gjithashtu në Komunën tonë egzistojnë shumë familje me raste sociale që nuk kan mundësi të paguajn Transport.
Dobrivoje Djordjovic tha: pasi që ka shumë familje me raste sociale atëher Komuna duhet ta rregulloj këtë qështje, të siguroj ndonjë kartel vetem për rastet sociale, ndërsa të tjerët të paguajn.

Jorgovanka Filic pasi përshendeti të pranishmit tha: sa i përkert qështjes sociale në Komunën tonë sigurisht se çdo i treti e shfrytëzon, e kemi pasur më herët transportin me pages por shumë pak e kanë shfrytëzuar dhe është ndërprer, ndërsa kur ka qenë pa pages nuk ka pasur vend në autobus prej numrit të madhë të udhëtarëve. Ne kemi shumë nevoj për transport.
Dobrivoje Djordjovic tha: nese bëjm ndarje me kartel sociale në mënyr që mos të barazohet te gjithë.
Jorgovanka Filic tha: nuk mendoj se dikush nuk ka mundësi me pagu një bilet.
Dobrivoje Djordjovic tha: ne si komitet kërkojm që të zgjidhet problemi i transportit dhe kjo kërkes te dërgohet në Kuvend dhe të rregullohet kjo qështje për ata që skan mundësi me pagu të keni një kartel sociale.
Pika e katërt: Të ndryshme.

Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.

Jorgovanka Filic tha: për ambullanten në fshatin Jasenovik kërkoj që të furnizohet më një kompjuter pasi që nuk kanë kompjuter dhe gjithë raportet i punojnë në shkresa të thjeshta.

Dobrivoje Djordjovic tha: kompania higjena këtë muaj nuk kanë pastruar, andaj kërkoj në këtë mbledhje që të dergohet  në Kuvend një kërkesë për kompanin higjena që të respektoj marrëveshjen, ose të gjendet ndonjë kompani tjter që e kryen me kohë pastrimin e mbeturnave, pasi që asaj kompani i interson vetem të bëhet  pagesa në vlerë prej 5€, mirëpo sa do që të jetë pagesa duhet të pastrohen kontinjerët.
Shefkije Mehmeti tha: sa i përket pastrimit të kontinjereve kohëve të fundit, nuk kanë mundur të pastrohen për shkakë se kamioni ka qenë i prishur, ne kemi bërë kërkes në Ministri për kontinjera dhe një kamion te ri ose të riparohet kamioni dhe kjo shumë shpejt do të zgjidhet.
Behare Jashari:  e pyes drejtoreshen se a keni marrë ndonjë kërkes për kanalizm nga banori i fshatit Bostan.

Shefkije Mehmeti tha: ne e kemi shpallur tenderin për kompanin që do të bëjë riparimin e kanalizimeve, në të gjithë teritorin e Komunës ne buxhet janë të planifikuar 10.000€ për riparim të kanalizimit.
Sami Vllasaliu tha: ne kemi pasur një kërkes për rend të ditës prej ZKK por nuk është vendosur, kështu që në të ardhmen duhet të kemi një pikë për raport prej zyres se Komuniteteve dhe Kthim.

Aleksander Pavic tha: e kam një kërkes për fshtin Koretisht pasi që 1/3 e fshatit ka problem me ndriqim që një muaj, nuk e di ku është problemi.

Shefkije Mehmeti tha: janë prishur dirtat edhe në fshatra tjera, ne kemi kontaktuar kompanin dhe e kemi njoftuar për prishjet por ende nuk kan marrë  masa, kompania është duke punur në tjera Komuna dhe më nuk po interesohe.
Abdyl Gashi pasi përshendeti të pranishmit tha: edhe në senac të Kuvendit e kam ngrit shqetësimin tim lidhur me ujësjellësin në Llabjan, edhe pse Komuna ka investuar shumë në atë ujësjellës qytetarët vazhdojn të mbesin pa ujë të pijshëm që tre vite dhe qytetarët vazhdojn të bëjnë shpime të ujit më mjete vetanake për të siguruar uj të pijëshëm, nga zyratrët Komunal kam dëgjuar se aty ka një paqartësi rreth pronarit ku gjenden pompat e atij ujësjellësi, ndoshta aj mundë të ketë të drejt por ajo qështje i takon nivelit Komunal që ta zgjedhë at qështje, ne sa kemi informata ai e ka humbur kontekstin gjyqësor por perseri ujësjellësi nuk funksionon dhe kjo i takon D.SH.P. dhe Kryetarit të Komunës që ta zgjedhë kata qështje edhe projekte e tjera siq janë ndriqimi dhe kanalizimi mendoj se kompanit të cilat kontraktohen duhet të ceket peirudha kohore se a do ti mirëmbajë apo do të garantoj se ato do të funksionojnë, ju faleminderit.

Shefkije Mehmeti tha: sa i përket ujësjellësit na Llabjan në vitin 2015 kemi nënshkruar një arrëveshje mirëkuptimi me Hidromoraven  e cila filloi që ti marrë gjithë ujësjellsat e Komunës për mirëmbajtje. Problemi i ujit në Llabjan kontestin gjyqësor e ka fituar Komuna, ajo pjesë e pronës i është dhuru Komunës për furnizim me uj banorv të fshatit Llabjan, ne kemi pasur takime të shumta me pronarin që ta zgjedhim këtë problem në mënyr paqësor, kemi pasur takim edhe me Kryetarin dhe Nenkryetarin e Komunës por ai nuk po kupton që ajo pronë është e Komunës dhe unë e kam pregaditë një shkresë për policin dhe Hidromoraves që të filloj më punët në ujësjellës.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesja i falëndëroi të pranishmit për pjesëmarrje.

Mbledhja përfundoi ne ora 11:00
Valmire Mustafa                                                                           Shpresa Kqiku 
Procesmbajtëse
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